所有者权益（或股东权益） 3,120,682,988.26 2,617,086,165.94 19.24

每股净资产(元) 6.29 5.27 19.24

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）
营业利润 233,868,438.94 420,590,516.71 -44.40
利润总额 255,312,596.11 409,615,456.69 -37.67
净利润 201,130,431.23 291,613,252.64 -31.03
扣除非经常性损益后的净
利润

169,133,384.78 228,191,562.34 -25.88

基本每股收益(元) 0.41 0.59 -31.03
扣除非经常性损益后的基
本每股收益(元)

0.34 0.46 -25.88

厦门国贸集团股份有限公司 2009 年半年度报告

 2

稀释每股收益(元) 0.41 0.59 -31.03
净资产收益率(%) 6.45 9.73 减少 3.28 个百分点
经营活动产生的现金流量
净额

80,571,867.10 23,711,203.94 239.81

每股经营活动产生的现金
流量净额（元）

0.16 0.05 239.81

2.2.2 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额
非流动资产处置损益 50,402.60
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切
相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持
续享受的政府补助除外

3,732,355.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 3,297,093.64

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持
有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变
动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和
可供出售金融资产取得的投资收益

15,389,371.91

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 17,661,399.57
少数股东权益影响额 -107,451.73
所得税影响额 -8,026,124.54

合计 31,997,046.45

根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益【2008】》的规定，本公司
对 2008 年上半年的非经常性损益进行重述，并相应调整了当年的有关财务指标。

2.2.3 境内外会计准则差异
□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发
行
新
股

送
股

公
积
金
转
股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限
售条件股
份

1、国家持
股

138,321,288 27.86   -10,305,288 -10,305,288 128,016,000 25.78

2、国有法
人持股

3、其他内
资持股

厦门国贸集团股份有限公司 2009 年半年度报告

 3

其中： 境
内非国有
法人持股

   境
内自然人
持股

４、外资
持股

其中： 境
外法人持
股

   境
外自然人
持股

有限售条
件股份合
计

138,321,288 27.86   -10,305,288 -10,305,288 128,016,000 25.78

二、无限
售条件流
通股份

1、人民币
普通股

358,164,710 72.14   +10,305,288 +10,305,288 368,469,998 74.22

2、境内上
市的外资
股

3、境外上
市的外资
股

4、其他

无限售条
件流通股
份合计

358,164,710 72.14   +10,305,288 +10,305,288 368,469,998 74.22

三、股份
总数

496,485,998 100.00   496,485,998 100.00

3.2 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 103,009 户
前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条
件股份数量

质押或冻结的股份
数量

厦门国贸控股有限
公司

国家 30.02 149,047,316 128,016,000 无

中国工商银行－中
银持续增长股票型
证券投资基金

其他 1.22 6,071,174 0 未知

泰康人寿保险股份
有限公司－投连－
个险投连

其他 0.79 3,915,700 0 未知

潘玉梅 其他 0.26 1,300,000 0 未知

厦门国贸集团股份有限公司 2009 年半年度报告

 4

全国社保基金六零
二组合

其他 0.21 1,024,055 0 未知

中国工商银行股份
有限公司－嘉实量
化阿尔法股票型证
券投资基金

其他 0.20 973,637 0 未知

张淑如 其他 0.18 871,700 0 未知
屈敖 其他 0.16 800,000 0 未知
陈育民 其他 0.16 800,000 0 未知
郭军 其他 0.14 700,000 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的数

量
股份种类

厦门国贸控股有限公司 21,031,316 人民币普通股
中国工商银行－中银持续增长
股票型证券投资基金

6,071,174 人民币普通股

泰康人寿保险股份有限公司－
投连－个险投连

3,915,700 人民币普通股

潘玉梅 1,300,000 人民币普通股
全国社保基金六零二组合 1,024,055 人民币普通股
中国工商银行股份有限公司－
嘉实量化阿尔法股票型证券投
资基金

973,637 人民币普通股

张淑如 871,700 人民币普通股
屈敖 800,000 人民币普通股
陈育民 800,000 人民币普通股
郭军 700,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动
的说明

公司未知上述各股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东
持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。（剔除发行人未
明确所有人）

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
√适用 □不适用

单位：股

姓名 职务
年初
持股
数

本期增